similitude de la chose reçue dans le sens représente la chose en ce qu'elle est singulière, tandis que celle reçue dans l'intelligence la représente sous la conception de sa nature universelle. C'est pour cela que le sens connaît les singuliers, tandis que l'intelligence connaît les universels, et que c'est sur eux que portent les sciences ».

Unumquodque autem recipitur in aliquo per modum sui. Cognitio autem omnis fit per hoc, quod cognitum est aliquo modo in cognoscente, scilicet secundum similitudinem. Nam cognoscens in actu, est ipsum cognitum in actu. Oportet igitur quod sensus corporaliter et materialiter recipiat similitudinem rei quae sentitur. Intellectus autem recipit similitudinem eius quod intelligitur, incorporaliter et immaterialiter. Individuatio autem naturae communis in rebus corporalibus et materialibus, est ex materia corporali, sub determinatis conditionibus individuans. Manifestum est igitur, quod similitudo rei recepta in sensu repraesentat rem secundum quod est singularis; recepta autem in intellectu, repraesentat rem secundum rationem universalis naturae: et inde est, quod sensus cognoscit singularia, intellectus vero universalia, et horum sunt scientiae.

²³⁷ CATTIN, Y., *L'anthropologie politique de Thomas d'Aquin*, p. 35.

choisir, ne dispose pas pour autant de liberté. Le choix de l'homme est libre parce qu'il est capable de penser l'universel ; il se représente intellectuellement l'idée de lieu. L'animal irrationnel, non²³⁸.

Pourtant, la liberté de choix est fondée à la fois par la forme intellectuelle et par la capacité de spécification. La liberté vient de l'indétermination du choix, une fois que l'homme est capable de penser l'universel, tandis que l'animal n'aperçoit que les particuliers. La liberté dépend de la contingence de la volonté et est engendrée par la forme intellectuelle qui est indéterminée quant aux multiples ; elle est, ainsi, responsable de la représentation universelle du bien. Elle n'est pas une liberté d'accepter ou pas, mais une manière de particulariser le choix. L'homme exerce une détermination intellectuelle : c'est cela sa liberté.

D'après le Docteur commun, c'est parce que l'homme est rationnel qu'il est aussi libre²³⁹. S'« il appartient au sage d'ordonner »²⁴⁰, alors, parallèlement, il est propre à l'intellect d'ordonner, vu que la sagesse se situe dans l'intellect. L'intellect permet à l'homme de choisir, acte qui exige de délibérer, de peser les raisons, ce que seul un être rationnel est capable de faire. Sa liberté concerne l'élection d'une raison au détriment d'une autre, dès lors que la meilleure d'entre elles n'est pas obligatoirement choisie. Délibérer suppose le pouvoir de considérer quelque chose comme un moyen pour atteindre un objectif. L'abstraction permet à l'agent d'évaluer les conséquences de l'adoption d'une série causale ou d'une autre et de décider d'après la meilleure. Or, la délibération opère la spécification de ce qui est le meilleur dans le cas particulier, défini librement, alors qu'il est naturel qu'on désire un tel objet. Il n'y a qu'une volonté faible qui puisse ne pas se mouvoir vers lui, ce que désigne l'incontinence (*akrasia*). Tandis que le continent résiste aux désirs sensibles et agit consciemment (par choix), l'incontinent est dominé par ces désirs et n'agit pas selon sa condition rationnelle.